
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 2 - SERVIZI PERSONALI, CULTURA, SPORT, AA.GG.

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

Determinazione
N° 10/AAGG
del 22/01/2024

OGGETTO:  
PIANI PERSONALIZZATI DI CUI ALLA L. 162/1998 – D.G.R. N. 35/13 DEL 
25.10.2023 E N. 41/33 DEL 01.12.2023 LINEE DI INDIRIZZO 2024/2025 – 
APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA PER LA PRESENTAZIONE 
ISTANZE ANNUALITA’ 2024

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo 
Dott.ssa Barbara Poddi è stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla Persona, 
Cultura, Sport e Affari Generali fino al 31.12.2026;
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 15.05.2019, recante ad oggetto 
“Approvazione nuova macrostruttura dell’Ente e riorganizzazione degli Uffici Comunali”;
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, recante ad oggetto 
“Riorganizzazione delle Aree del Comune di Cabras”;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 14.07.2023 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione anni 2023-2025;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 28.03.2023 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2023-2025;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 22.05.2023 di approvazione del 
Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022;
Richiamati il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196  “Codice in materia di protezione dei dati personali”,  
il GDPR 679/16 “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”, il Regolamento 
comunale di attuazione del citato regolamento, approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 31 del 26.07.2019; 
Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”;



2

Richiamata la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;
Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali.”;
Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal 
Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126;
Visti: 
- l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 151 “Principi generali” del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL.;
Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
Richiamato il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cabras;
Visto il Bilancio comunale;
Visto lo Statuto del Comune di Cabras;
Richiamata la Legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate.”;
Richiamata la Legge n. 162/1998, che tra le altre cose apporta modifiche ed integrazioni alla 
Legge n. 104/1992, le quali consentono il finanziamento da parte della Regione di interventi 
rivolti ai portatori di handicap grave mediante Piani Personalizzati; 
Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali.”;
Richiamata la Legge Regionale n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei Servizi alla 
persona. Abrogazione della Legge regionale n. 4 del 1988 (riordino delle funzioni socio-
assistenziali);
Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 35/13 del 25.10.2023 e n. 41/33 del 
01.12.2023, le quali definiscono le linee di indirizzo e i criteri di riparto delle risorse a favore degli 
Enti locali per il Biennio 2024/2025;
Preso atto che nelle linee di indirizzo relative al Biennio 2024/2025 la Regione stabilisce che:

 i piani personalizzati L. 162/98 in essere al 31.12.2023 vadano in continuità fino al 
31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o per decesso del 
destinatario;

 gli Enti locali procedano entro il 30 aprile di ciascun anno alla riparametrizzazione del 
valore di tutti i piani sulla basa dell’Attestazione ISEE dell’anno, con la possibilità di 
rivalutare e aggiornare la scheda salute e la scheda sociale su richiesta dei singoli 
beneficiari o su proposta dell’Ente locale;

 il valore piani in continuità riparametrati e rivalutati, avranno decorrenza dal 01 maggio di 
ciascun anno;

 gli Enti locali, nei limiti delle risorse disponibili nell'anno in corso e fatto salvo quanto 
necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 
dicembre, nel loro valore aggiornato, possano attivare nuovi piani personalizzati legge n. 
162/1998 a decorrere dal 01 maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che 



3

ottengono il riconoscimento di gravità, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 
104/1992, entro il 30 novembre dell’anno, seguendo l'ordine cronologico delle domande 
presentate, assicurando la massima trasparenza nel procedimento. I nuovi progetti 
dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il 30 
novembre;

 è consentita, in presenza di più piani relativi a persone con disabilità facenti parte dello 
stesso nucleo familiare, la cumulabilità dei finanziamenti fino al limite di euro 50.000, 
raccomandando che la pianificazione degli interventi, definita nel piano personalizzato 
dall'ente locale in collaborazione con i beneficiari, sia costruita ottimizzando la risposta 
assistenziale per il sostegno delle persone inserite nello stesso nucleo familiare e che 
tale aggiornamento entri in vigore dall'approvazione definitiva della presente 
deliberazione;

 è autorizzato il finanziamento di interventi di sostegno socio-educativo, oltre all'attività 
sportiva e di socializzazione, anche per le persone con 65 anni e più;

 i servizi finanziati con il piano personalizzato legge n. 162/1998 possano concorrere a 
sostenere i percorsi sperimentali di vita autonoma nell'ambito dei programmi L. 112/2016 
“Dopo di noi”, “Vita indipendente” e del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
previa valutazione con gli operatori sociali degli enti locali e con eventuale preventiva 
rimodulazione del piano personalizzato per consentire l'armonizzazione degli interventi 
evitando duplicazioni;

 è confermato il principio generale di articolazione in mensilità del finanziamento annuale 
del piano personalizzato. È comunque rimessa all'ente locale la valutazione della 
rimodulazione preventiva della pianificazione delle attività finanziate in base alle mutate 
esigenze dei destinatari. L'accoglimento di variazioni tra le mensilità del piano non 
preventivamente concordate è eccezionale ed è legato a eventi imprevedibili e non 
programmabili;

 il criterio di carattere generale secondo il quale la gestione del progetto non può essere 
affidata ai parenti conviventi, né a quelli indicati all'art. 433 del codice civile, escludendo 
ulteriori deroghe, salvo quanto previsto dalla D.G.R. n. 3/23 del 31.1.2014;

Richiamata la propria Determinazione n. 572/AAGG del 21/12/2022 avente ad oggetto 
“Accertamento di entrata – Piani Personalizzati di cui alla L. 162/98 – Finanziamento Regione 
Sardegna Biennio 2023-2024”, con la quale è stata accertata la somma di € 709.313,75 
assegnata al Comune di Cabras per la realizzazione dei piani personalizzati di cui alla L. 162/98 
nell’annualità 2024;
Ritenuto pertanto necessario procedere con la predisposizione degli atti necessari a dare 
attuazione alle disposizioni regionali per la realizzazione dei piani personalizzati L. 162/98 per il 
periodo Maggio-Dicembre 2024;
Visto l’avviso pubblico, il modulo di domanda e i relativi allegati, allegati al presente atto di cui 
parte integrante e sostanziale;
Considerato che sono stabiliti i seguenti termini per la presentazione delle istanze:

 17 marzo 2024, per la presentazione delle istanze da parte dei beneficiari di un progetto 
in essere al 31.12.2023;

 30 novembre 2024, per la presentazione delle istanze per l’attivazione di nuovi progetti;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico, del modulo di  
domanda e i relativi allegati, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

D E T E R M I N A
per i motivi esposti in premessa,
- di dare atto che le Linee di indirizzo 2024/2025, definite con le D.G.R. n. 35/13 del 25.10.2023 
e n. 41/33 del 01.12.2023, stabiliscono che vadano in continuità i piani personalizzati in essere 
al 31.12.2023 fino al 31.12.2024, con priorità di finanziamento, per i quali è prevista la 



4

riparametrizzazione in base all’Attestazione ISEE 2024 e l’eventuale rivalutazione e 
aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale, su richiesta dei singoli beneficiari o 
su proposta dell’ente locale. I valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dal 01 maggio 
2024;
- di dare atto che le sopracitate Linee di indirizzo 2024/2025 prevedono che, gli Enti locali nei 
limiti delle risorse disponibili nell'anno in corso e fatto salvo quanto necessario alla copertura del 
rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 dicembre 2023, nel loro valore 
aggiornato, possano attivare nuovi piani personalizzati legge n. 162/1998 a decorrere dal 01 
maggio 2024 per le persone con disabilità che ottengono il riconoscimento di gravità, ai sensi 
dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, entro il 30 novembre 2024, seguendo l'ordine 
cronologico delle domande presentate assicurando la massima trasparenza nel procedimento. I 
nuovi progetti dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il 30 
novembre 2024;
- di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente di cui parte integrante e sostanziale, 
al fine di consentire  la predisposizione dei piani personalizzati di cui alla L. 162/98, per il 
periodo Maggio-Dicembre 2024:

 Avviso pubblico;
 Modulo di domanda e i relativi allegati;

- di stabilire i seguenti termini per la presentazione delle istanze:

 17 marzo 2024, per la presentazione delle istanze da parte dei beneficiari di un progetto 
in essere al 31.12.2023;

 30 novembre 2024, per la presentazione delle istanze per l’attivazione di nuovi progetti;

- di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico sull’Albo pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune di Cabras.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(Il Responsabile di Servizio Barbara Poddi)



5

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 22/01/2024                                                 

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile di Servizio Barbara Poddi  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


